Администрация Вилючинского городского округа

закрытого административно-территориального образования

города Вилючинска Камчатского края
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.03.2018                                                                                                       № 280
г.Вилючинск

О проведении городского мероприятия
«Чествование одаренных детей и молодежи
Вилючинского городского округа»

На основании пункта 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания на муниципальном уровне системы выявления, развития и поддержки одаренных детей и молодежи
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Проводить городское мероприятие «Чествование одаренных детей и молодежи Вилючинского городского округа» ежегодно.

2. Утвердить положение о порядке выдвижения кандидатов на получение денежного поощрения и порядке его получения в рамках городского мероприятия «Чествование одаренных детей и молодежи Вилючинского городского округа» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3.  Утвердить положение о комиссии по проведению конкурсного отбора кандидатов на участие в городском мероприятии «Чествование одаренных детей и молодежи Вилючинского городского округа» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Утвердить состав комиссии по проведению конкурсного отбора кандидатов на участие в городском мероприятии «Чествование одаренных детей и молодежи Вилючинского городского округа» согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
5. Начальнику управления делами администрации Вилючинского городского округа О.Н. Токмаковой опубликовать настоящее постановление в «Вилючинской газете. Официальных известиях администрации Вилючинского городского округа ЗАТО г. Вилючинска Камчатского края» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вилючинского городского округа К.В. Сафронову.
Глава администрации
городского округа

                                                         Г.Н. Смирнова
Приложение № 1

к постановлению администрации

Вилючинского городского округа

от 20.03.2018  № 280
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выдвижения кандидатов на получение денежного поощрения и порядке его получения в рамках городского мероприятия «Чествование одаренных детей и молодежи Вилючинского городского округа».
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение устанавливает порядок выдвижения кандидатов на получение денежного поощрения (далее – Поощрение) и порядке получения данного Поощрения в рамках городского мероприятия «Чествование одаренных детей и молодежи Вилючинского городского округа».
1.2. Целью Поощрения является создание на муниципальном уровне системы выявления, развития и поддержки одаренных детей и молодежи, обеспечение условий для их личностной, социальной самореализации и профессионального определения.
1.3. Под понятием «одаренный человек» следует понимать: одаренный человек – это человек, который выделяется яркими, очевидными достижениями в том или ином виде деятельности.
1.4. Поощрение выплачивается детям и молодым людям в возрасте от 12 до 30 лет, проживающим и/или зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории г. Вилючинска, за значительный личный вклад в развитие позитивного имиджа города, за успешные личные достижения в образовании, культуре, спорте, общественной или профессиональной деятельности по следующим номинациям:
- «За особые достижения в учебной или научно-исследовательской деятельности»;

- «За особые достижения в творческой деятельности»;

- «За особые достижения в области спорта»;

- «За особые достижения в общественно значимой деятельности».
1.5. Поощрение может носить как персональный, так и коллективный характер и присуждаться как за личные успехи, так и за достижения в составе команды, творческого коллектива.
1.6. Размер персонального Поощрения составляет 4 000 (четыре тысячи) рублей (с учетом НДФЛ), размер коллективного Поощрения составляет 19 000 (девятнадцать тысяч) рублей.
2. Порядок выдвижения кандидатов на получение Поощрения
2.1. Выдвижение кандидатов на получение Поощрения осуществляется предприятиями, организациями и учреждениями Вилючинского городского округа, общественными организациями и объединениями путем подачи документов, указанных в п. 2.3. настоящего положения.
2.2. Основанием для выдвижения кандидата на получение Поощрения являются особые достижения в учебной или научно-исследовательской деятельности, области культуры, спорта, общественно значимой деятельности за 2 года, предшествующие дате подачи документов.
2.3. Документы на каждого кандидата на получение Поощрения предоставляются в комиссию по проведению конкурсного отбора кандидатов на участие в городском мероприятии «Чествование одаренных детей и молодежи Вилючинского городского округа» (далее – Комиссия) до 25 апреля текущего года в отдельной папке и включают:
- ходатайство предприятия, организации, учреждения, общественной организации или объединения о присуждении Поощрения с указанием предлагаемой номинации;

- характеристику на кандидата от представляемой организации (объем текста – лист формата А-4, шрифт - 14);

- характеристика с места учебы / работы кандидата (объем текста – лист формата А-4, шрифт - 14);

- документы, подтверждающие достижения (копия приказа организатора конкурса об итогах мероприятия, копия грамоты либо другой подтверждающий документ);
- копию паспорта (свидетельства о рождении).
3. Порядок назначения и выплаты Поощрения
3.1. Решение об утверждении списка награждаемых Поощрением принимает Комиссия по итогам рассмотрения представленных на кандидатов документов в срок до 10 мая текущего года.
3.2. Комиссия рассматривает и оценивает представленные на кандидатов материалы по следующим критериям:

3.2.1 номинация «За особые достижения в учебной или научно-исследовательской деятельности»:

- победители и призеры регионального, заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников;

- победители муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, победители научно-практических конференций, интеллектуальных конкурсов муниципального уровня, победители и призеры регионального и более высокого уровня;

- высокие показатели в учебной деятельности в течение учебного года
3.2.2  номинация «За особые достижения в творческой деятельности»:
- победители и призеры краевых, всероссийских, межрегиональных и международных конкурсов, смотров, выставок и фестивалей.
3.2.3  номинация «За особые достижения в области спорта»:

- победители на соревнованиях краевого, победители и призеры регионального / межрегионального, всероссийского и более высокого уровня.
3.2.4 номинация «За особые достижения в общественно значимой деятельности»:
- кандидаты, добившиеся значительных успехов в детском и молодежном общественном движении и получившие широкое общественное признание (волонтерское движение, участие в экологических, политических и избирательных акциях, участие в муниципальных ассоциациях обучающихся и т.д.);
- кандидаты, совершившие особо значимые для жизни людей города, выдающиеся, благородные поступки в чрезвычайных ситуациях (спасение в опасной для жизни человека ситуации).
3.3. В каждой номинации Комиссии рекомендовано определять не более четырех персональных награждаемых и не более одного награждаемого коллектива. В случае отсутствия данного количества претендентов в определенной номинации Комиссия имеет право отбирать большее количество кандидатов в других номинациях, но не более шестнадцати персональных кандидатов и четырех награждаемых коллективов из общего числа.
3.4. Решение Комиссии оформляется протоколом и утверждается приказом отдела образования администрации Вилючинского городского округа. Решение Комиссии является окончательным и пересмотру не подлежит.
3.5. Поощрение вручается главой Вилючинского городского округа в торжественной обстановке при предъявлении документа, удостоверяющего личность (паспорт/свидетельство о рождении).
3.6. Получившие Поощрение имеют право повторно участвовать в конкурсе на получение Поощрения не ранее чем через 2 года.
3.7. Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств местного бюджета, предусмотренных в муниципальной программе «Развитие образования в Вилючинском городском округе на 2016-2020 годы».

3.8. Процедура награждения проходит ежегодно в срок до 25 мая.
Приложение № 2
к постановлению администрации

Вилючинского городского округа

от  20.03.2018  № 280

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по проведению конкурсного отбора кандидатов на участие в городском мероприятии «Чествование одаренных детей и молодежи Вилючинского городского округа»

1. Общие положения
           Положение о комиссии по проведению конкурсного отбора кандидатов на участие в городском мероприятии «Чествование одаренных детей и молодежи Вилючинского городского округа» (далее - положение) разрабо​тано с целью поощрения детей и молодежи Вилючинского городского округа, достигших высоких результатов в муниципальных, краевых, всероссийских и международных олимпиадах и иных конкурсах, устанавливает порядок организации и деятельности, задачи и функции комиссии по проведению конкурсного отбора кандидатов на участие в городском мероприятии «Чествование одаренных детей и молодежи Вилючинского городского округа» (далее - комиссия).
2. Задачи комиссии
        Задачами комиссии является проведение конкурсного отбора кандидатов на участие в городском мероприятии «Чествование одаренных детей и молодежи Вилючинского городского округа» с целью поощрения данной категории граждан.

3. Состав комиссии

        В состав комиссии включаются:

· председатель и его заместитель;

· ответственный секретарь;
· представители Думы Вилючинского городского округа, отделов образования администрации Вилючинского городского округа, отдела культуры администрации Вилючинского городского округа, отдела спорта и молодежной политики администрации Вилючинского городского округа.
4. Функции комиссии
 Комиссия выполняет следующие функции:
4.1. Проводит экспертизу предоставленных документов согласно положению о порядке выдвижения кандидатов на участие в городском мероприятии «Чествование одаренных детей и молодежи Вилючинского городского округа» (далее - мероприятия).

4.2. Осуществляет регистрацию документов, предоставленных к рассмотрению, и формирует банк данных участников мероприятия.

4.3. Разрабатывает и осуществляет процедуру поощрения.

4.4. Председатель комиссии координирует деятельность комиссии, несет ответственность за выполнение функций комиссии и предоставление достоверной отчетности.

4.5. Решения, принимаемые комиссией, оформляются протоколом. Срок хранения протокола - 2 года.

4.6. Кворум для принятия решения - не менее 2/3 состава комиссии. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало не менее 51% присутствующих на заседании членов комиссии.

4.7. Комиссия имеет право привлекать к работе по отбору кандидатов независимых экспертов из числа руководителей детских и молодежных об​щественных объединений, руководителей учреждений и предприятий.
Приложение № 3

к постановлению администрации

Вилючинского городского округа

от 20.03.2018  № 280
СОСТАВ

Комиссии по проведению конкурсного отбора кандидатов на участие
в городском мероприятии «Чествование одаренных детей и молодежи
Вилючинского городского округа»

	Председатель комиссии:

	Сафронова К.В.

	- заместитель главы администрации Вилючинского городского округа.

	Заместитель председателя комиссии:

Мигачёв М.В.

	- начальник отдела спорта и молодежной политики администрации Вилючинского городского округа.

	Секретарь комиссии:

	Горанько Е.К.
	- заместитель начальника отдела образования администрации Вилючинского городского округа.

	Члены комиссии:

	Бакал И.А.

Беднова В.Н.

Иванова И.А.
Марандыч Ю.А.
Сергееева А.С.
	- начальник отдела образования администрации Вилючинского городского округа;

- директор МБУ «Информационно-методический центр»;

-  советник отдела образования администрации Вилючинского городского округа;

-  начальник отдела культуры администрации Вилючинского городского округа
- консультант отдела спорта и молодежной политики администрации Вилючинского городского округа.